UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ XÂY DỰNG

Số:        /TB-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày       tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO
Phân luồng, tổ chức giao thông đường đèo Prenn đoạn Km224+600-

Km224+700 thuộc phường Xuân Hương - Đà Lạt phục vụ công tác khắc phục
sạt lở mái taluy và chặt hạ cây có nguy cơ ngã đổ, gây mất an toàn giao thông

Do ảnh hưởng của mưa lớn từ ngày 02/12/2025 - 04/12/2025, tại tuyến đường
đèo Prenn đoạn Km224+600 - Km224+700 (thuộc phường Xuân Hương - Đà Lạt)
đã xảy ra sạt lở mái taluy dương, đất đá vùi lấp mặt đường gây ách tắc giao thông.
Đồng thời, trên mái taluy dương xuất hiện các vết nứt, làm mất ổn định mái taluy
dẫn đến một số cây thông trên đỉnh taluy có nguy cơ ngã đổ, tiềm ẩn nguy hiểm
cho các phương tiện lưu thông trên tuyến.

Hiện nay, Sở Xây dựng đang phối hợp với chính quyền địa phương và các
đơn vị liên quan triển khai phương án hốt dọn đất đá sạt lở và tổ chức chặt hạ cây
có nguy cơ ngã đổ làm ảnh hưởng đến an toàn cho phương tiện lưu thông trên
tuyến. Để đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến và phục vụ công tác nêu trên, Sở
Xây dựng thông báo tổ chức phân luồng giao thông trên đèo Prenn (phường Xuân
Hương - Đà Lạt) như sau:

1. Cấm người và phương tiện lưu thông qua vị trí Km224+600 -
Km224+700, đường đèo Prenn (địa bàn phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm
Đồng).

2. Phân luồng đảm bảo giao thông như sau: Hướng lưu thông giao thông cho
các phương tiện vào thành phố Đà Lạt cũ và ngược lại theo 03 hướng như sau:

a) Hướng đèo Mimosa: Tất cả các loại phương tiện giao thông được lưu thông
hai chiều theo hướng đèo Mimosa (bắt đầu lưu thông bình thường từ 15 giờ 30
phút ngày 04/12/2025).

b) Hướng đường vào hồ Tuyền Lâm (đèo Sacom Tuyền Lâm): Tất cả các
loại phương tiện (trừ xe tải) từ cao tốc Liên Khương rẽ trái vào đường Sacom
Tuyền Lâm đến trung tâm thành phố Đà Lạt cũ và ngược lại.

c) Hướng đèo Tà Nung (ĐT.725): Tất cả các loại phương tiện giao thông
được lưu thông hai chiều theo hướng đèo Tà Nung.

3. Thời gian phân luồng bắt đầu từ 13h00 ngày 04/12/2025 đến khi có thông
báo mới của Sở Xây dựng tỉnh Lâm Đồng.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin nội dung phân luồng nêu trên để các
tổ chức, cá nhân, chủ phương tiện vận tải biết, thuận tiện trong quá trình tham gia
giao thông.

2

Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục ĐBVN (b/c);
- Khu quản lý ĐB IV;
- Sở Xây dựng các tỉnh, Tp. trực thuộc Trung ương;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và phát thanh truyền hình tỉnh Lâm Đồng;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLHT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Chương

		2025-12-04T13:58:43+0700

		2025-12-04T14:05:57+0700

		2025-12-04T14:11:24+0700

		2025-12-04T14:11:24+0700

		2025-12-04T14:11:24+0700